
1 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 40/2023  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 1002/2023 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση του 2ου πρακτικού της Επιτροπής Διαγωνισμού και την 
κατακύρωση του έργου «Συντήρηση και Αποκατάσταση τμήματος του χειμάρρου Αγίας Βαρβάρας του Ν. 
Δράμας (από την τοποθεσία Μικρός Θάμνος μέχρι το αγρόκτημα Μαυρολεύκης)», προϋπολογισμού 
μελέτης 500.000,00 ευρώ με Φ.Π.Α. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 27-11-2023 ημέρα Δευτέρα και ώρα 11:00 π.μ. πραγματοποιήθηκε στο 
Γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή, η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - 
Θράκης ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/362088/5833/23-11-2023 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου 
αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010 (όπως τροποποιήθηκε και ισχύει).  
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 2)  Παπαεμμανουήλ 
Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 3) Τσώνης Αθανάσιος μέλος, 4) Εξακουστός 
Κωνσταντίνος αναπληρωματικό μέλος, 5)Βουρβουκέλης Οδυσσέας αναπληρωματικό μέλος και 6) 
Ζιμπίδης Γεώργιος μέλος.  
Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) 
Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος, 3)Ιμπράμ Αχμέτ μέλος,  4) Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος, 5) 
Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος, 6) Χατζηπέμου Χρήστος μέλος και 7) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος, οι 
οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Φωτεινή Νταντή.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα έξι μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Ταρκάν Μουλταζά προσήλθε κατά τη συζήτηση του έκτου 
θέματος ημερησίας διάταξης. 
Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Χρήστος Χατζηπέμου προσήλθε κατά τη συζήτηση του 
εικοστού τρίτου  θέματος ημερησίας διάταξης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 1002: Εισηγούμενη το εικοστό θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. 
Δράμας, με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 12314/15-11-2023 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής 
τα εξής: 
Έχοντας υπ’ όψη: 
1. To N. 3852/7-6-2010 Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της αποκεντρωμένης Διοίκησης – 
Πρόγραμμα Καλλικράτης. 
2. Το Π.Δ. 144/27-12-2010 Οργανισμός της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. 
3. Τις διατάξεις του Ν. 4412 (ΦΕΚ Α' 147/08-08-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
4. Το Π.Δ. 7/31-1-2013 καθώς και το Ν. 3852/2010 άρθρο 176 όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 5 του 
Ν. 4071/2012. 
5. Το φάκελο με τα στοιχεία του έργου του θέματος. 
6. Την υπ’ αρίθμ. 737/2023(ΑΔΑ: Ψ8ΜΗ7ΛΒ-65Δ) απόφαση της ΟΕ με την οποία εγκρίθηκε το 1ο 
Πρακτικό της Επιτροπής του Διαγωνισμού. 
 
Συγκεκριμένα, το Πρακτικό 2 της Επιτροπής του Διαγωνισμού αναφέρει τα εξής:  

 
«2o Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο 

Οι παρακάτω υπάλληλοι: 
1. Μουστακίδου Μαγδαληνή, ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών - Πρόεδρος 
2. Καρακασίδου Μαρία, ΤΕ Πολιτικών Μηχανικών - Μέλος 
3. Μπαντιάνη Αικατερίνη, ΤΕ Πολιτικών Μηχανικών – Μέλος, 
που αποτελούμε την Επιτροπή Διαγωνισμού (Ε.Δ.), σύμφωνα με την υπ. αριθμ. 809/2021 απόφαση της 
Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. (απόσπασμα Πρακτικού αριθ. 32/2021) και έχοντας υπόψη 

ΑΔΑ: 99ΤΥ7ΛΒ-ΘΧΞ



2 
 

τη Διακήρυξη δημοπρασίας του συγκεκριμένου έργου που εγκρίθηκε με την προαναφερθείσα απόφαση, 
συνήλθαμε σε δημόσια συνεδρίαση στο γραφείο 406 της Δ/νσης Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Δράμας στις 15-
11-2023, ημέρα Τετάρτη και ώρα 10:30 π.μ., προκειμένου να προβούμε στον έλεγχο των δικαιολογητικών 
που μας υπέβαλλε ο προσωρινός ανάδοχος «Αφοί Καλλιμογιάννη- Δ. Φωταρούδης Ο.Ε» μετά από την 
πρόσκληση στις 04-10-2023 10:59:40 μέσω της λειτουργίας «Επικοινωνία» του υποσυστήματος σε 
εκτέλεση της με αριθμό 737/2023 απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής Α.Μ.Θ.. 
Συγκεκριμένα ο προσωρινός ανάδοχος «Αφοί Καλλιμογιάννη- Δ. Φωταρούδης Ο.Ε» με αίτησή του (αριθμ. 
πρωτ. ΔΤΕ 11382/13-10-2023) προσκόμισε τα δικαιολογητικά κατακύρωσης αναδόχου τα οποία υπέβαλλε 
και ηλεκτρονικά στις 12/10/2023 12:51:55. 
Καθώς η αίτηση κατατέθηκε εμπρόθεσμα και προσηκόντως, η Επιτροπή προχώρησε σε έλεγχο του 
συνόλου των υποβληθέντων δικαιολογητικών και διαπίστωσε ότι αυτά είναι σύμφωνα με τους όρους της 
διακήρυξης και του υποβληθέντος Ε.Ε.Ε.Σ. 
 
Σύμφωνα με όλα τα παραπάνω η Επιτροπή Διαγωνισμού 
 

Εισηγείται 
την κατακύρωση του έργου «Συντήρηση και Αποκατάσταση τμήματος του χειμάρρου Αγίας Βαρβάρας του 
Ν. Δράμας(από την τοποθεσία Μικρός Θάμνος μέχρι το αγρόκτημα Μαυρολεύκης)» στoν «Αφοί 
Καλλιμογιάννη- Δ. Φωταρούδης Ο.Ε» ως έχων την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά 
μόνο βάσει τιμής με ποσοστό έκπτωσης 45,59% (σαράντα πέντε κόμμα πενήντα εννιά τοις εκατό).» 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ  
Την έγκριση  του 2ου Πρακτικού της Επιτροπής Διαγωνισμού για την επιλογή αναδόχου του έργου 
«Συντήρηση και Αποκατάσταση τμήματος του χειμάρρου Αγίας Βαρβάρας του Ν. Δράμας(από την 
τοποθεσία Μικρός Θάμνος μέχρι το αγρόκτημα Μαυρολεύκης)», προϋπολογισμού μελέτης 
500.000,00 € (με Φ.Π.Α.) και παρακαλούμε για την έκδοση απόφασης έγκρισής του και την κατακύρωση 
του έργου στον «Αφοί Καλλιμογιάννη- Δ. Φωταρούδης Ο.Ε». 

   
Tα μέλη της μείζονος αντιπολίτευσης ζήτησαν να αναγράφεται στην απόφαση ότι μετά την απόφαση 
2377/2022 της Ολομέλειας του ΣτΕ, κρίθηκαν ως αντισυνταγματικές οριστικά και αμετάκλητα, οι διατάξεις 
των ν.4623/2019 και 4625/2019 και συνεπώς η Οικονομική Επιτροπή δεν έχει νόμιμη σύνθεση.  
  
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής σε απάντηση της ανωτέρω αναφοράς δήλωσε ότι η σχετική 
απόφαση δεν έχει νομίμως επιδοθεί στο Υπουργείο Εσωτερικών και επομένως ισχύει, επί του παρόντος, η 
υφιστάμενη νομοθεσία. Σε κάθε, όμως, περίπτωση η συγκρότηση της Οικονομικής Επιτροπής θα ήταν ίδια 
εάν σκεφτούμε τις ανεξαρτητοποιήσεις μελών και την αδυναμία μικρών συνδυασμών να συμμετάσχουν 
στην Οικονομική Επιτροπή, σε συνδυασμό με τον Ν.5013/2023 που διασκεδάζει τις ανωτέρω απόψεις. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α 
 

Εγκρίνει  το 2ο  Πρακτικό της Επιτροπής Διαγωνισμού για την επιλογή αναδόχου του έργου: «Συντήρηση 
και Αποκατάσταση τμήματος του χειμάρρου Αγίας Βαρβάρας του Ν. Δράμας (από την τοποθεσία Μικρός 
Θάμνος μέχρι το αγρόκτημα Μαυρολεύκης)», προϋπολογισμού μελέτης 500.000,00 € (με Φ.Π.Α.) και την 
κατακύρωση του έργου στην εταιρεία «Αφοί Καλλιμογιάννη- Δ. Φωταρούδης Ο.Ε». 
 

 
 
 
 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  1002/2023. 
 

ΑΔΑ: 99ΤΥ7ΛΒ-ΘΧΞ



3 
 

                         
                        
                Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
 
            ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 

                                
                            
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                             ΤΣΩΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 
                             ΜΟΥΛΤΑΖΑ ΤΑΡΚΑΝ 
                             ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΒΟΥΡΒΟΥΚΕΛΗΣ ΟΔΥΣΣΕΑΣ 
                             ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                             ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
 

                              
 
                              
 
                                                                   

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 99ΤΥ7ΛΒ-ΘΧΞ


		2023-12-04T13:17:38+0200
	Athens




